76 ESTEPA DÍEZ, Carlos: “Frontera, nobleza”, pp. 71-72. 

77 Sobre la bibliografía referida a esta correspondencia hay que destacar el libro de Ana Rodríguez López La 
consolidación territorial de la monarquía feudal castellana. Expansión y fronteras durante el reinado de Fernando 
III y los artículos de la misma autora “Quod alienus regnet et heredes expellatur. L'offre du trône de Castille au 
roi Louis VIII de France” en Moyen age: Revue d'histoire et de philologie, T. 105, nº 1, 1999, pp. 109-128; “Rico 
fincas de tierra et de muchos buenos vasallos, mas que rey que en la cristiandat ssea. La herencia regia de Alfonso 
X” en Cahiers d'études hispaniques medievales, nº 23, 2000, pp. 243-262. También HERNÁNDEZ SÁNCHEZ, 
Francisco Javier: “La corte de Fernando III”. 

http://www.archives-nationales.culture.gouv.fr Signaturas: J//599, Castille, n° 1-9. 
Sólo se encuentran transcritas las cartas de Rodrigo Díaz de los Cameros y Gonzalo Pérez de Molina:  
Excellentissimis dominis suis L. (Ludovico), Dei gratia Francorum regi, et B. (Blanche) illustri regine, et eorum filiis, 
R. Didaci de Camberis, fidelis eorum vaxallus, manuum osculum cum salute et a subjectione sua minime resilire. 
- Celsitudinem vestram volumus non latere quicquid nobis per latorem presencium, dilectum nostrum, nuper 
dixistis parentibus nostris et amicis benigniter explicisse ( sic). Ipsi vero verba vestra et dicta honorifice 
suscipientes, omnes unanimiter responderunt quod non solum vobis litteras mitterent, verum etiam se mortis 
nexibus dare nullatenus dubitarent. - Nos autem illico ab ipsorum manibus litteras accipientes, sigillorum suorum, 
prout petistis, eas fecimus munimine roborare. - Illud siquidem vos non lateat cum Aldefonsus, illustrissimus rex 
Castelle et Toleti, vir probus et strenuissimus ( corr. cum Aldefonsum, illustrissimum regem Castelle et Toleti 
virum, etc.) de vite medio dies novissimus evocasset, nobis videntibus et audientibus, in mandatis dedit quod, si 
filius ejus Enrichus absque liberis discessisset, regnum tocius Castelle et Toleti ad vestrum filium, si quis 
superesset, jure hereditario deveniret. - Hoc scientes dicimus et affirmamus et multi alii qui, si necesse fuerit, 
armis bellicis comprobabunt. - Cum igitur ad vestrum dedecus et nostrum oprobrium ascribatur quod alienus 
regnet et heres expellatur, celsitudinem vestram, de qua plene confidimus, flexis genibus exoramus quatinus 
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No hay lugar a dudas sobre los dos primeros nobles, R. Didaci de Camberis y G. Petri